Gnomon §. 69:

Αἴγυ[πτ]ία διὰ Πηλουσίου δούλους
ἐκπέμψασα σὺν υ[ιο]ῖ[ς...]υμέν[ο]ις
κατεκρί[θη] (τάλαντον) α (δραχμάς) —γ.

*“Una egizia che inviò schiavi
attraverso il Pelusio con figli... fu
condannata ad un talento e tremila
dracme.”*

Da Ulpiano apprendiamo che un luogo in particolare era designato per gli sbarchi imperiali e di ufficiali, per celebrare la cerimonia pubblica dell'*adventus*²⁹, e tale località in particolare per l'Egitto era Alessandria³⁰. La "porta della provincia" veniva dai greci designata come *epidemias* o *kataploun*³¹. Ivi erano sottoposti a controllo, tanto in entrata che in uscita, romani e stranieri, greci ed indigeni, non solo per motivi doganali - la corresponsione cioè del *portorium*, tanto di esportazione che di

²⁸ Uxkull von Gyllenband, *l.c.*

²⁹ S. G. MacCormack, *Arte e cerimoniale nell'Antichità*, Torino, 1995, pp. 25 ss.

³⁰ D. 1, 17, 1: Ulpianus, libro quinto decimo ad edictum. Praefectus Aegypti non prius deponit praefecturam et imperium, quod ad similitudinem proconsulis lege sub Augusto ei datum est, quam Alexandriam ingressus sit successor eius, licet in prouinciam uenerit: et ita mandatis eius continetur.

³¹ Ulpianus libro primo de officio proconsulis. Ingressum etiam hoc eum (il governatore) obseruare oportet, ut per eam partem prouinciam ingrediatur, per quam ingredi moris est, et quas Graeci ἠπιδημῶς appellant siue κατἠπλων obseruare, in quam primum ciuitatem ueniat uel applicet: magni enim facient prouinciales seruari sibi consuetudinem istam et huiusmodi praerogatiuas. quaedam prouinciae etiam hoc habent, ut per mare in eam prouinciam proconsul ueniat...

importazione di merci nel paese - ma soprattutto per ragioni di ordine pubblico e di controllo della popolazione e dei flussi migratori³².

Particolarmente assoggettati a controllo erano i movimenti degli schiavi, che se si tentava di esportare senza che vi fosse stato dolo del *dominus* - che evidentemente aveva in buona fede ignorato le disposizioni legali - venivano venduti all'asta a beneficio del fisco (§. 65), ma in caso di un tentativo fraudolento di esportazione senza permesso (*anapostolous*) si giungeva alla confisca dell'intero patrimonio del padrone.

Ad alcuni, in base al §. 66 del *Gnomon*³³, non era assolutamente consentito lasciare il paese, altri invece avrebbero potuto farlo con la necessaria autorizzazione³⁴. Costoro, se privi del lasciapassare, sarebbero stati assoggettati alla pesante multa della confisca di un terzo del loro patrimonio, ma se si fosse trattato di romani la sanzione, pur restando non lieve, sarebbe stata determinata in una entità fissa corrispondente al pagamento di una ammenda di qualche talento soltanto (§. 68).